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Bilag 2 - baggrund for Københavns Miljøpris. Kriterier og 

prisvindere 2010-2004 

Eksisterende kriterier 

Københavns Miljøpris kan tildeles alle, der har stillet gode, 
realiserbare forslag til miljøfremmende foranstaltninger af særlig 
karakter i Københavns Kommune eller har gennemført 
miljøfremmende foranstaltninger af særlig karakter i Københavns 
Kommune. 
 
Miljøfremmende foranstaltninger af særlig karakter kan være 
foranstaltninger, som virker kraftigt miljøforbedrende, har en 
væsentlig demonstrationsværdi eller bidrager med nytænkning 
indenfor: 
 
• produktionsmetoder 
• udvikling af metoder til adfærdsændringer 
• miljøstrategi 
• formidling 
• netværksdannelse. 
 
Endvidere skal forslag til miljøfremmende foranstaltninger eller 
gennemførte miljøfremmende foranstaltninger gerne have en positiv 
effekt på andre sektorer af samfundet. fx øget eksport, øget 
beskæftigelse, overholdelse af nationale forpligtelser, fremme en 
miljørigtig landbrugspolitik, bæredygtigt byggeri og byfornyelse, 
borgerinddragelse og demokrati samt uddannelsespolitikken. Der 
lægges endvidere vægt på styrkelsen af sociale relationer og 
sundhedsforhold. 
 
De kan komme i betragtning til miljøprisen 

 

Enkeltpersoner 

Virksomheder 

Prisen kan kun tildeles erhvervsvirksomheder lokaliseret i 
Københavns Kommune inden for både fremstillingserhverv, 
serviceerhverv og handel. Der vil endvidere blive lagt vægt på, at 
initiativet sker i samarbejde med borgere og græsrødder. 
Selskaber 

Fx. trafikselskaber, boligselskaber, affaldsselskaber, energiselskaber, 
bygherrer, entreprenører, vindmøllelaug m.v. Der vil endvidere blive 
lagt vægt på, at initiativet sker i samarbejde med borgere og 
græsrødder. 
Organisationer og foreninger 
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Fx. faglige organisationer, brancheorganisationer, 
fritidsorganisationer, idrætsorganisationer, grønne organisationer, m.v. 
Institutioner 
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Københavns Miljøpris 2010 

Københavns Miljøpris 2010 går til Vesterbro Naturværksted i 
Saxoparken. Prisen gives for det store arbejde med at skabe 
et samlingssted i børnehøjde for natur- og miljøformidling på 
Vesterbro. Et grønt åndehul, der giver liv i Saxoparken. 

Vesterbro Naturværksted er i dag et velbesøgt demonstrationsprojekt og 
samlingssted for natur- og miljøformidling til børn og voksne på Vesterbro i 
København. Naturværkstedet har bl.a. etableret en demonstrationshave med 
regnvandsopsamling, kompostanlæg, insekthotel og urtespiral samt omdannet 
et offentligt toilet til en velfungerende besøgsstue og værksted.  
 
Juryen ønsker med tildelingen af Københavns Miljøpris 2010 til Vesterbro 
Naturværksted at anerkende det store arbejde, som er foregået siden 2006 
med at realisere projektet. Vesterbro Naturværksted har eksisteret siden 
starten af 2007 og har i den tid opbygget et netværk og en kontaktflade som 
gør, at mere end 1.800 børn og 400 voksne hvert år besøger naturværkstedet. 
Her får de grønne fingre og oplevelser med naturen gennem leg, historier og 
praktiske opgaver. 
 

”Vesterbro er det sted i landet, hvor 
indbyggerne har færreste grønne 
kvadratmeter at boltre sig på. 
Naturværkstedet er derfor et godt 
tilbud midt i byen, hvor ellers kan 
være svært for børn at få en 
forståelse for naturens kredsløb. 
Desuden er det prisværdigt, at 
folkene bag Vesterbro Naturværksted 
har inddraget lokale beboere med 
meget forskellig etnisk baggrund i 
have- og miljøarbejdet. På den 
baggrund er jeg rigtig stolt af at Københavns Kommunes miljøpris går til 
Vesterbro Naturværksted”, siger Teknik- og Miljøborgmester Bo Asmus 
Kjeldgaard. 
 

Baggrund: 

Det er tiende gang Københavns Miljøpris uddeles af Teknik- og Miljøudvalget. 
Prisen har igennem årene været uddelt både til virksomheder, foreninger og 
enkelt personer, som har gjort en særlig indsats for miljøet i København. 

Vinderen af prisen udvælges af juryen, som består af Anne-Mette Wahlberg fra 
Danmarks Naturforening i København, Rasmus Christensen fra elselskabet 
Natur-Energi, Christian Ege fra det Økologiske Råd, Jesper Tornbjerg fra bladet 
El & Energi/Dansk Energi og Niels Andersen fra Kuben Management. 
 
Prisoverrækkelsen: 

Teknik- og Miljøborgmester Bo Asmus Kjeldgaard overrakte prisen på 
Vesterbro Naturværksted den 3. november 2010. Her viste Felix Becker fra 
naturværkstedet også et udpluk af undervisningsforløbet ”Fra brød til korn”. 
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Københavns Miljøpris 2009 

Københavns Miljøpris 2009 går til andelsboligforeningen 
Søpassagen på Østerbro. Prisen gives for foreningens 
indsats for at skabe Danmarks første CO2-neutrale 
andelsboligforening. 
Andelsboligforeningen Søpassagen på Østerbro er et forbillede, når det gælder 
om at nedsætte CO2-udledningen fra boliger i København. Foreningen har et 
ambitiøst mål om at blive Danmarks første CO2-neutrale andelsboligforening.  
 
For at nå netop det mål har beboerne vedtaget en huslejestigning på 11 % til 
bl.a. at udskifte til sparepærer, opsætte termoruder og etablere solcelleanlæg 
på taget. Samtidig arbejder foreningen på at skabe klimavenlige 
adfærdsændringer hos beboerne, og alle 
tilbydes besøg i lejligheden af en 
klimakonsulent fra klimaKBH.dk.  
 
”Søpassagen har sat sig selv på en flot 
mission, og jeg håber, at mange andre 
foreninger vil følge efter. For lokalt initiativ 
og handlekraft er helt nødvendigt for, at 
København bliver CO2-neutral i 2025,” 
udtaler Teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam. 
 
Juryen ønsker med uddelingen af Københavns Miljøpris 2009 at opmuntre 
andre foreninger til at sætte sig ambitiøse mål på klimaets vegne og bidrage til 
et CO2-neutralt København.  
 
”I Model Søpassagen er der et systematisk fokus på at skabe 
beboerinddragelse og adfærdsændringer, samtidig med at der satses på en 
energirigtig renovering af ejendommen. Det er visionært og meget 
imponerende,” lyder det fra juryen.  
 
AB Søpassagen vil sikre effektiv formidling af projektet gennem en hvidbog og 
en hjemmeside med erfaringerne og gennem foredrag, rundvisninger og åbent 
hus, så andre nemt kan komme i gang med klimavenlige tiltag og energirigtige 
adfærdsændringer.  
 
 
Baggrund: 

 

Det er niende gang Københavns Miljøpris uddeles af Teknik- og Miljøudvalget. 
Prisen har igennem årene været uddelt både til virksomheder, foreninger og 
enkelt personer, som har gjort en særlig indsats for miljøet i København. 
 
Vinderen af prisen udvælges af juryen, som består af Anne-Mette Wahlberg fra 
Danmarks Naturforening i KBH, Rasmus Christensen fra elselskabet Natur-
Energi, Christian Ege fra det Økologiske Råd, Jesper Tornbjerg fra bladet El & 
Energi/Dansk Energi og Niels Andersen fra Kuben Management. 
 
Prisoverrækkelsen: 

 

Teknik- og Miljøborgmester Klaus Bondam overrakte prisen til en beboerfest i 
AB Søpassagen lørdag d. 14 november. 
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Københavns Miljøpris 2008 

VesterGror tildeles Københavns Miljøpris 2008 for 
foreningens prisværdige og langvarige indsats for at få 
byøkologiske idéer til at blomstre og rodfæste sig hos 
bydelens borgere og lokale foreninger. 

Foreningen VesterGror har gennem en årrække været samarbejds- og 
sparringspartner for et hav af små og store økologiske og grønne tiltag på 
Vesterbro. Det drejer sig om grønne og bæredygtige strategier for hele 
bydelens udvikling, herunder konkrete tiltag og idéer til grønne gader, grønne 
ejendomme og grønne gårde. VesterGror har ydet en indsats, der fortjener 
international opmærksomhed. 

Juryen ønsker med uddelingen af Københavns Miljøpris 2008 at opmuntre de 
lokale grønne kræfter i København til at fortsætte det store arbejde til gavn for 
miljøet, byen og københavnerne - de nuværende såvel som fremtidens 
bysbørn. 

Tildelingen af Københavns Miljøpris 2008 til VesterGror er yderligere en 
anerkendelse af det nødvendige og positive samarbejde mellem miljø-aktive 
borgere og myndigheder. Samarbejdet i kombination med de grønne initiativer 
bidrager således til bestræbelserne på, at København kan realisere sin vision 
om at blive verdens miljømetropol. 

Teknik- og Miljøborgmester Klaus Bondam overrakte prisen i forbindelse med 
åbningen af Klimafestival 08 på Højbro Plads den 5. september 2008 kl. 16.00 
på scenen Ved Stranden. Klaus Bondam sagde blandt andet:  

”Det glæder mig meget, at juryen netop har valgt VesterGror, da det viser, at 
vi sammen kan få København til at blomstre op til et hav af små og store 
økologiske og grønne tiltag som gavner vores by og miljøet både i det små og 
på det store plan fx på klimaniveau.” 
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Københavns Miljøpris 2007 
Københavns Miljøpris 2007 tildeles Københavns Delebiler.  
Juryen begrundelse for tildelingen er: 
”Københavns Delebiler med 525 aktive medlemmer og 46 delebiler gør en 
aktiv indsats mod et af Københavns største miljøproblemer – trafikken. 
Foreningen vurderer, at de 46 delebiler har medført, at 184 biler er fjernet fra 
gaden med mindre luft- og støjforurening i byen til følge. Delebilerne skåner 
atmosfæren for 144,5 tons CO2  om året. Desuden fravælger medlemmer af 
Københavns Delebiler ofte bilen til de korte koldstartsture og benytter i stedet 
cykel, kollektiv trafik eller deres ben.  

Initiativet til at opstarte og gennemføre en delebilsordning  - med det formål 
at bidrage til en miljømæssig bæredygtig udvikling indenfor transportområdet  
- finder juryen prisværdigt. Initiativet får nu en hjælpende hånd af 
Københavns Kommune, der har valgt at reservere 150 gratis 
parkeringspladser rundt om i byen, hvoraf de første 80 allerede er anlagt.  

Vi i juryen håber, at tildelingen af Københavns Miljøpris 2007 til Københavns 
Delebiler kan sætte yderligere fokus på delebilers bidrag til at mindske 
Københavns trafikale og miljømæssige problemer - og danne forbillede for 
lignende initiativer i andre større byer nationalt såvel som internationalt.” 
  
Københavns Miljøpris 2007 blev uddelt af Teknik- og Miljøborgmester Klaus 
Bondam under Københavns Miljøfestival den 10.-16. september 2007.  
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Københavns Miljøpris 2006 
Københavns Miljøpris 2006 tildeles i år Sofiebadet på Christianshavn.  

Juryen begrundelse for tildelingen er:  

”Projektet er et ægte græsrodsprojekt, der på trods af 
meget få midler har formået at skabe en stor miljøeffekt 
lokalt på Christianshavn og hermed tjener som et godt 
eksempel for byen som helhed. Projektet har gennem en 
enestående kreativitet, hvor man har tænkt miljø på 
tværs af traditionelle skel, skabt et lokalt engagement 
med internationalt format.  

Ved at sælge økologiske fødevarer og renere produkter 
blandt andet inden for sundhed og ved at installere 
solceller og andre miljøvenlige energiløsninger er 
Sofiebadet med til at skabe et markedstræk, der rækker ud over lokalområdet. 
Samtidig er der via en opbyggelig og bred informationsindsats etableret et 
imponerende godt netværk mellem brugere, borgere og offentlig myndigheder.  

Sofiebadet har som aktivt badehus på en fantastisk måde fået samlet 
sundhed, hygiejne, kultur og byøkologi under et tag. I Sofiebadet er det muligt 
at gå glad i bad med god samvittighed. På den baggrund har juryen vurderet, 
at pro-jektets demonstrationsværdi er af exceptionel høj klasse.” 
Jeg vil her gerne sig tak for jeres mangeårige indsats for et bedre miljø i byen, 
og med disse ord overrækker jeg hermed en check på 25.000 kr. et diplom 
som bevist på at I har modtaget Københavns Miljøpris i år 2006. 
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Københavns Miljøpris 2005 
Københavns Kommunes Miljøpris 2005 tildeles Anne-Sophie Villumsen, Frisør 
Zenz, for sit engagerede og ihærdige miljøarbejde i frisørbranchen.  
 
Hun er gået foran, som det gode eksempel der viser, at branchen kan løse 
miljø- og arbejdsmiljøproblemer. Allergikere kan arbejde i hendes saloner 
uden gener, og produkterne som anvendes i salonerne er meget mindre 
problematiske for sundhed og miljø end i resten af branchen.  
Anne-Sophies utrættelige engagement har bl.a. været stærkt medvirkende til, 
at der er oprettet grønne fag på landets frisørskoler, og der er oprettet en 
inspirationsgruppe for københavnske frisører i samarbejde med Bispebjerg 
Miljøcenter og Københavns Miljønetværk.  
Bredere formidling af holdninger, erfaringer og resultater inden for 
miljøarbejde er ekstremt vigtigt, og også her er det lykkes Anne-Sophie 
Villumsen at bryde barrierer.  
Netop i disse måneder arbejder EU intenst på en ny og skrappere 
kemikalieregulering. Anne-Sophie Villumsens indsats supplerer på smukkeste 
vis ved at vise, at hvis vi rundt om i Europa tager problemerne ved 
hårrødderne, så kan vi undvære mange kemikalier og forebygge mange 
negative konsekvenser. 
Hendes arbejde betragtes af juryen som et bæredygtigt projekt, der viser 
vejen for resten af branchen. 
Godkendt af juryen 23/5-2005 
  
 – prisen blev uddelt under Miljøfestival 05 den 26.-28. maj 2005 
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Københavns Miljøpris 2004 

 

Agenda 21 Naturgruppen i Kgs. Enghave  

Juryens udtalelse om prismodtageren: 
 
”Prisen tildeles for deres ihærdige og frivillige arbejde for naturpleje på 
offentlige arealer. Det er guld værd for alle, at folk engagerer sig og er med til 
at forbedre deres nærområde – selvom de ikke er ejere. Gruppen har bl.a. 
gjort et prisværdigt arbejde for at bekæmpe bjørneklo uden brug af pesticider. 
På den måde løses både et miljø- og et sundhedsproblem. Kæmpe Bjørneklo 
er et reelt problem især i det berørte område. Projektet har en uhyre 
demonstrationsværdi. Det beviser, at bekæmpelse af bjørneklo kan ske uden 
brug af kemiske stoffer. Dette er et vigtigt budskab nu, hvor man har lempet 
aftalen mellem kommunerne og miljøministeren om stop for pesticider på 
offentlige arealer - netop med henvisning til, at det er for vanskeligt at undgå 
pesticider over for bjørneklo. Projektet involverer mange lokale borgere med 
meget forskellige baggrunde, og juryen finder derfor projektet bæredygtigt – 
såvel socialt som miljømæssigt”. 

I 2004 uddeltes prisen på Miljøfestivalen 

 
 


